
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Αθήνα, 27/6/2025 
 
Της:  Ασημακοπούλου Σοφίας – Χάιδως, Βουλευτού Β΄ Πειραιώς  
 
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών  

Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 
ΘΕΜΑ: 

 

Κύριοι, κύριοι  Υπουργοί,   

Το Όρος Αιγάλεω αποτελεί τον πιο σημαντικό φυσικό πνεύμονα στα δυτικά 

της Αττικής, σε περιοχή με έντονα αστικό και περιβαλλοντικά επιβαρυμένο 

χαρακτήρα. Όπως καταγγέλλει ο Περιβαλλοντικός Σύνδεσμος Δήμων Αθήνας 

- Πειραιά (ΠΕΣΥΔΑΠ), η συστηματική και παράνομη απόρριψη ογκωδών και 

επικίνδυνων αποβλήτων - συμπεριλαμβανομένων υλικών που περιέχουν 

αμίαντο - στον ορεινό όγκο, όχι μόνο υποβαθμίζει το οικοσύστημα, αλλά 

συνιστά και εστία πρόκλησης δασικών πυρκαγιών. Παρά τις συνεχείς 

καταγγελίες και αυτοψίες από τις αρμόδιες δημοτικές και εθελοντικές ομάδες 

πολιτικής προστασίας, φαίνεται να υπάρχει πλήρης απουσία ουσιαστικού 

ελέγχου, με αποτέλεσμα την αίσθηση ατιμωρησίας και την επανάληψη των 

παραβατικών συμπεριφορών, ακόμα και σε ζώνες απόλυτης προστασίας. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, και επειδή το όρος Αιγάλεω είναι ο πιο 

σημαντικός φυσικός πνεύμονας της Δυτικής Αθήνας,  

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

«Ανάγκη λήψης άμεσων μέτρων για τη διαφύλαξη του Όρους 
Αιγάλεω και την αντιμετώπιση της ανεξέλεγκτης ρίψης 
αποβλήτων»  

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:
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1. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει η Πολιτεία για την προστασία του 

Όρους Αιγάλεω, ιδίως ενόψει της θερινής αντιπυρικής περιόδου; 

2. Έχει εξεταστεί η εντατικοποίηση αστυνόμευσης, καθώς και η εγκατάσταση 

συστημάτων επιτήρησης, ώστε να εντοπίζονται οι παραβάτες; 

3. Πόσες παραβάσεις έχουν καταγραφεί και τι πρόστιμα ή ποινές έχουν 

επιβληθεί κατά τα τελευταία έτη; 

4. Υφίσταται πρόγραμμα ενίσχυσης των αρμόδιων φορέων (Δασαρχείων, 

Δήμων, ΠΕΣΥΔΑΠ) με προσωπικό και εξοπλισμό για την αποτελεσματική 

επιτήρηση και αποκατάσταση του βουνού; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής  

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 
 




